
 

 

 

     C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                            Del 11/12/2024 

 

OGGETTO: TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERIALI LOCULI E TOMBE A TERRA. ANNO 2025. 
CONFERMA. 

In data 11/12/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI                              

3  MATOZZO             Francesco                                                                          SI                                                               

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI                                                                     

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Avv. Vincenzo Prenestini 

 

Presiede nella qualità di Sindaco Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                       



 

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                           Del 11/12/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con delibera di C.C. n. 39 del 29/04/2003 si approvava il Regolamento di Polizia Mortuaria e 
Servizi Cimiteriali, ai sensi dell’art.9, comma 5, dello Statuto Comunale; 
- con delibera di G.C. n.29 del 22/02/2012 sono state determinate le nuove tariffe per concessione e 
autorizzazioni cimiteriali; 
- con delibera di C.C. n. 52 del 26/11/2018 si approvava il Regolamento di Polizia Mortuaria e Servizi 
Cimiteriali, ai sensi dell’art.9, comma 5, dello Statuto Comunale; 
-  con delibera di G.C. n.76 del 12/04/2023 sono state determinate le nuove tariffe per concessione e 
autorizzazioni cimiteriali; 
CONSIDERATO altresì, che con determina n. 77 del 07/03/2023 sono stati realizzati nuovi blocchi 
modulari per loculi cimiteriali stante la carenza di quest’ultimi; 
ATTESO CHE necessita riaggiornare le tariffe dei nuovi loculi nel seguente modo: 
 
Residenti 
 

Concessione temporanea loculi vecchi – anni 20 
– Regolamento approvato con delibera di C.C. 
n. 52 del 26/11/2018  
 

Rinnovo concessione temporanea loculi vecchi 
– anni 20 – Regolamento, approvato con 
delibera di C.C. n. 52 del 26/11/2018  
 

a) – primo piano     € 1.250,00 
b) – secondo piano € 1.150,00 
c)  - terzo piano      € 1.050,00 
d) – quarto piano    € 1.050,00 

e) – primo piano     € 1.250,00 
f) – secondo piano € 1.150,00 
g)  - terzo piano      € 1.050,00 
h) – quarto piano    € 1.050,00 

Concessione area per tomba a terra, a sistema 
di tumulazione – anni 20 – Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n. 52 del 
26/11/2018 € 2.000,00 

Rinnovo concessione area per tomba a terra, a 
sistema di tumulazione – anni 20 –
Regolamento, approvato con delibera di C.C. n. 
52 del 26/11/2018 € 2.000,00 

 
Residenti 
 

Concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 –del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

Rinnovo concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 – del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

a) – piano terra e primo € 1.600,00 
b) – secondo piano € 1.500,00 
c)  - terzo piano      € 1.500,00 

d) – piano terra e primo € 1.600,00 
e) – secondo piano € 1.500,00 
f)  - terzo piano      € 1.500,00 
 

Concessione tomba a terra biposto – anni 70 – 
€ 4.000,00 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

            ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                           Del 11/12/2024 

 
Tumulazione di feretro per non residenti   
Verranno applicate le seguenti tariffe: 

 

Concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 –del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

NON RESIDENTI 
 

Concessione temporanea loculo – anni 20 – Art. 50, c.2 
del Regolamento, approvato con delibera di C.C. n. 52 
del 26/11/2018  
NON RESIDENTI ma con condizioni di: 

a) – piano terra e primo € 3.200,00 
b) – secondo piano  € 3.000,00 
c)  - terzo piano      € 3.000,00 
 

Parenti di I^ grado  
salme già tumulate nel 
cimitero tariffa >30% 

 

Parenti di II^ grado  
salme già tumulate nel 
cimitero tariffa >45% 

 

a)piano terra e primo € 
2.080,00 
b)II^ piano € 1.950,00 
c)III^ piano € 1.950,00 
    

a) piano terra e primo € 
2.320,50 
b)II^ piano € 2.175,00 
c)III^ piano €2.175,00 
    

Concessione tomba a terra biposto – anni 
70 – € 8.000,00 

€ 5.200,00 € 5.800,00 

 
- Concessione Ossario e Nicchie cinerarie € 200,00; 
- Canone annuo per lampade votive: 

• Loculi e tombe € 21,50; 

• Cappella gentilizia W 20 € 31,00; 

• Cappella gentilizia W 40 € 41,00; 

• Cappella gentilizia W 60 € 52,00; 
- Stipula contratti € 10,00; 
- Autorizzazione esumazione, estumulazione salme € 300,00;  

 
TRASLAZIONI 
Traslazione di un feretro da un loculo ad un altro all’interno dello stesso cimitero 
Per gli spostamenti saranno applicate per diritti di segreteria le seguenti tariffe: 
-  € 200,00 per i parenti di primo e secondo grado in condizioni di disabilità per le quali sia necessaria 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, relativamente al trasferimento della salma del proprio 
congiunto da un piano più alto ad uno più basso; 
-  € 600,00 per tutti coloro che intendono trasferire la salma di un proprio congiunto da un loculo ad 
un altro. 
Rimangono sempre a carico dei congiunti del defunto i costi della tumulazione e i diritti sanitari. 
 
Inumazioni in campo comune € 100,00; 
 
RITENUTO pertanto, necessario provvedere alla revisione ed integrazione delle tariffe attualmente 
praticate; 
 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 



 

 

 ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                           Del 11/12/2024 

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del 

D.LGS 267/2000;                                                                        

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

DELIBERA 

 

1) Di confermare le tariffe delle concessioni e autorizzazioni cimiteriali per come di seguito 
riportate: 

Residenti 
 

Concessione temporanea loculi vecchi – anni 20 
– Regolamento approvato con delibera di C.C. 
n. 52 del 26/11/2018  
 

Rinnovo concessione temporanea loculi vecchi 
– anni 20 – Regolamento, approvato con 
delibera di C.C. n. 52 del 26/11/2018  
 

i) – primo piano     € 1.250,00 
j) – secondo piano € 1.150,00 
k)  - terzo piano      € 1.050,00 
l) – quarto piano    € 1.050,00 

m) – primo piano     € 1.250,00 
n) – secondo piano € 1.150,00 
o)  - terzo piano      € 1.050,00 
p) – quarto piano    € 1.050,00 

Concessione area per tomba a terra, a sistema 
di tumulazione – anni 20 – Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n. 52 del 
26/11/2018 € 2.000,00 

Rinnovo concessione area per tomba a terra, a 
sistema di tumulazione – anni 20 –
Regolamento, approvato con delibera di C.C. n. 
52 del 26/11/2018 € 2.000,00 

 
Residenti 
 

Concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 –del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

Rinnovo concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 – del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

g) – piano terra e primo € 1.600,00 
h) – secondo piano € 1.500,00 
i)  - terzo piano      € 1.500,00 

j) – piano terra e primo € 1.600,00 
k) – secondo piano € 1.500,00 
l)  - terzo piano      € 1.500,00 
 

Concessione tomba a terra biposto – anni 70 – 
€ 4.000,00 

 

 
 
 



 

 

   ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                           Del 11/12/2024 

 
- Concessione Ossario e Nicchie cinerarie € 200,00; 
- Canone annuo per lampade votive: 

• Loculi e tombe € 21,50; 

• Cappella gentilizia W 20 € 31,00; 

• Cappella gentilizia W 40 € 41,00; 

• Cappella gentilizia W 60 € 52,00; 
- Stipula contratti € 10,00; 
- Autorizzazione esumazione, estumulazione salme € 300,00;  

 
Tumulazione di feretro per non residenti   
Verranno applicate le seguenti tariffe: 

 

Concessione temporanea loculi nuova 
realizzazione – anni 20 –del Regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n.52 del 
26/11/2018 

NON RESIDENTI 
 

Concessione temporanea loculo – anni 20 – Art. 50, c.2 
del Regolamento, approvato con delibera di C.C. n. 52 
del 26/11/2018  
NON RESIDENTI ma con condizioni di: 

a) – piano terra e primo € 3.200,00 
b) – secondo piano  € 3.000,00 
c)  - terzo piano      € 3.000,00 
 

Parenti di I^ grado  
salme già tumulate nel 
cimitero tariffa >30% 

 

Parenti di II^ grado  
salme già tumulate nel 
cimitero tariffa >45% 

 

a) piano terra e primo € 
2.080,00 
b) II^ piano € 1.950,00 
c) III^ piano € 1.950,00 
    

a) piano terra e primo € 
2.320,50 
b)II^ piano € 2.175,00 
c)III^ piano €2.175,00 
    

Concessione tomba a terra biposto – anni 
70 – € 8.000,00 

€ 5.200,00 € 5.800,00 

 
TRASLAZIONI 
Traslazione di un feretro da un loculo ad un altro all’interno dello stesso cimitero 
Per gli spostamenti saranno applicate per diritti di segreteria le seguenti tariffe: 
-  € 200,00 per i parenti di primo e secondo grado in condizioni di disabilità per le quali sia necessaria 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, relativamente al trasferimento della salma del proprio 
congiunto da un piano più alto ad uno più basso; 
 
- € 600,00 per tutti coloro che intendono trasferire la salma di un proprio congiunto da un loculo ad 
un altro. 
Rimangono sempre a carico dei congiunti del defunto i costi della tumulazione e i diritti sanitari. 
Inumazioni in campo comune € 100,00; 

1. Di confermare le tariffe per come sopra riportato; 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al 3° Settore Attività Produttive, 

Manutenzione e Patrimonio per gli adempimenti di competenza; 
3.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

  



    ORIGINALE 

N. 269/GM                                                                                                                  Del 11/12/2024 

           

          Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to Avv. Vincenzo Prenestini _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

12/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to Avv. Vincenzo Prenestini 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to Avv. Vincenzo Prenestini 

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 
                           

                                              

                                         Il Responsabile di Settore   

                                           f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Soverato 11.12.2024                   

 
 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  tecnica  

   

                                   

                                      Il Responsabile di Settore   

                                     f.to Ing. Guido Bisceglia   

 

 

Soverato 11.12.2024                   

 
 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


